17. ΔΟΣ ΗΜΙΝ ΒΟΗΘΕΙΑΝ ΕΚ ΘΑΛ-
ΥΡΩΣ.] ΔΙΔΥΜΟΥ. Οὐ γὰρ διὰ ὠδύναξίως
ὀπλῆσθαι ἐδὲ ἀνθρώπων. Σύμμαχος δὲ,
ἐλπὶς ἡμῶν εἶναι πρὸς τὰς μελλούσας ἐπα-
νσταδὲς ἡμῶν θλίψεις.

ΗΣΥΧΙΟΥ. Βοήθειαν ἐν θλίψεσιν τῶν
λαῶν τῶν Ἰουδαίων πίστις ἐξ ἀπιστίας περισ-
βάλλεται. Ἐωπλίσθη δὲ ἀνθρώπων τῷ ἐξ
ἀνθρώπων διδασκαλίας προσδοκωμένῳ
νόσῳ· οἳ αὖτε ἢ τῶν Ἰουδαίων διδασκα-
λία· πρὸς γὰρ τὸ αὐτοῖς δοκεῖν ἕγχετο.

18. ΕΝ Τῷ ΘΕῷ ΠΟΙΗΣΟΜΕΝ ΔΥ-
ΝΑΜΙΝ.] ΔΙΔΥΜΟΥ. Ἡμεῖς, φησὶν, ἰσχυροὶ
ὡς ἐπηγγελῶ ἐπιβῆναι τῶν ὁ αὐτῶ ἰσο-
δύνατοι, καὶ καταξιώσθαι τῆς ἰσχυρῆς ἰσοπα-
γῆς τε καὶ φιλίας. οἳ γὰρ τῶν ἀποβλήτων
γυμνοὶ ἀμολόγησαν ἀπειθεῖς, διὰ τὸ μη-
κέτι ἐξέσαι τὸν θεὸν ἐν ταῖς δυνάμεισιν
ἡμῶν. Σὺ δὲ, φησὶν, ὁ αὐτὸς ὡς θεός, ἀορά-
τα καὶ κρυφὰ χειρὶ ἐξεδυνάσας τὰς θλί-
βοντας ἡμᾶς.

me ad gratiam quæ danda est Gentibus, nisi
tu Deus? sic enim Symmachus interpre-
tatus est dicens, *Nisi tu Deus qui repu-
listi nos.*

HE SYCHII. Constituit solius Christi
esse Israël adducere ad Ecclesiam, qui
Judæos repulit tamquam non credentes in
eum; verum non omnes: neque egressus
fuit in virtutibus eorum: id est, eos qui inter
ipso potentes erant, scilicet infideles, non
repulit propter fideles.

13. DA NOBIS AUXILIUM DE
TRIBVLATIONE.] DIDYMI. Non
enim per exercitum armatum neque huma-
num. Symmachus verò ait, Spes nostra est
consistere aduersus eos qui tribulationes no-
bis excitaturi sunt.

HE SYCHII. Auxilium de tribulatione
populo Iudæorum fidem ex infidelitate an-
nuntiat. Salutem verò hominis intellige il-
lam quæ ex humana doctrina expectatur:
qualis erat illa doctrina Iudæorum: ad pla-
citur enim ipsorum fiebat.

14. IN DEO FACIEMVS VIRTU-
TEM.] DIDYMI. Nos, inquit, sumus
quibus promissisti te calceamentum tuum
porrecturum, & subiectionem atque amici-
tiam tuam concessurum. Nam illi qui re-
pulsus sunt confitebantur se idem repelli, quia
non egrediebatur Deus amplius in virtuti-
bus nostris. Tu autem, inquit, cum idem sis
Deus, inuisibili & occultâ manu ad nihilum
rediges tribulantes nos.

ANNOTATIONES CORDERII.

18. Psalmus nil noui adfert, præter
ea quæ Psalmo 96. & 99. dicta sunt:
constat enim ex vtriusque partibus.
Cur autem additus sit ad alios, cum
nil noui contineat, ratio videtur fuisse, vt com-
pleretur numerus centum & quinquaginta Psal-
morum; nisi subsit fortè aliqua ratio magis re-
condita, quam Bellarminus fateatur sibi notam
non esse.

2. *Paratum cor meum Deum, paratum cor
meum.*] Cur bis paratum esse cor suum dixit,
nisi quocumque eum Deus vertisset, voluisset-
que vitam suam, siue in aduersis siue in prospere-
ris, omnia æquo animo ferre paratus erat, ad
omnia flexibilis ac volubilis. Rectè S. Bernar-
dus apud Vgonem Carensem hinc: *Paratum,*
inquit, *cor meum ad aduersa, paratum ad pro-*
spera; paratum ad humilia, paratum ad subli-
mia; paratum tibi Domine vacare, paratum

proximis ministrare; paratum ad omnia quæcum-
que præcipis: unde non semel, sed secundo dicitur
paratum. Pergit, expendens rectè subijci: *Cantabo*
& psallam in gloria mea: exurge psalterium &
cithara: exurgam diluculo. Quia qui ita ad
omnia paratus est, & ad modum rotæ quocum-
que volui potest, cordis pacem quietemque ob-
tinet, veroque gaudio perfunditur; cuius indi-
cium cantus est. Verba Vgonis hæc sunt: *Qui*
autem habet cor ita paratum ad omnia, talis po-
test habere pacem cordis & gaudium; unde bene
post hac subdit, Cantabo. Sic ille. Ab hoc cantu,
ab hac lætitia omnino exules sunt qui ad omnia
non sunt parati, sed propriæ voluntatis amato-
res obedientiam iugulant. Vgo quoque Victo-
rinus lib. 2. de Claustro animæ cap. 21. hæc
verba & hanc eiusdem verbi repetitionem sic
expendit: *Bis, inquit, dicit paratum, id est, in-*
terius ad cogitandum recta, foris ad faciendum
utilia,

*Seruus Dei
ad omnia
paratus esse
debet.*

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.

utilia, interioribus in mente, & exterioribus in operatione. Sic ille. Ceterum hæc geminatio summam animi promptitudinem declarat. Gratissima sunt obsequia parata, facili occurrentia, ubi nulla mora est. Proprium est libenter facientis citò facere. Bonæ voluntati tantum gratiæ demitur, quantum moræ adijcitur.]

3. *Exurge gloria mea.*] Ita Psalterium Vetus & Romanum: Græcè, *εγέρθη ἡ δόξα μου*: quod in octo facile Codicibus m. s. reperi; in Sixtina tamen editione Septuaginta abest, nec in fonte reperitur: & S. Hieronymus ad Suniam ait apud nullum Interpretum reperiri, sed ex Psalmo 56. huc esse ab aliquo translata. Ceterum gloriam suam vocat animam, quæ pretium hominis facit atque eximiam dignitatem: ipsa enim dat motum artibus, sensum corpori, actionibus censum & valorem, vitam & felicitatem: ipsa propriè immortalis, & ut Christi sponsa, dotall' Regno beanda est, ut filia heres pronuntianda, ut Regina omni felicitate cumulanda: ipsa beatarum mentium est sociata, cum Seraphinis olim & Cherubinis ante fulgens Numinis solum tripudiatura, si sponsi, si parentis optimi retinet gratiam & charitatem.

Anima est gloria hominum.

Psal. 144, 9.

Iac. 2, 13.

Psal. 35, 7.

5. *Magna est super calos misericordia.*] Sic alibi ait eam esse super omnia opera Dei; quod præcipua sit, quod excellat, quod inter alia Numinis attributa mirificum splendorem vibret, quod supereminet omnibus, & quodammodo vna dominetur. *Superexaltat misericordia iudicium*, inquit Christi frater Iacobus, In Græco est *ὑπερῆχεται*: hoc est, Victrix exultat, & trophæa ponit de iustitia, Deum placat, reos homines & omni supplicio dignos eripit e severitate, in spem erigit, ad pœnitendum inflammat. Occupat quidem iustitia montes; ita enim disciplina militaris suadet, ut impetu inde maiori in certamen redeat: quod Regius quoque Vates earum rerum intelligens alibi prodidit: *Iustitia tua sicut montes Dei*: quo dicto iustitiæ dignæ magnitudinem vimque propè inuictam & insuperabilem potentiam significare voluit: sed misericordia blandè ridens sororis suæ conatus, cum prætoria cohorte sua montes & nubes notâ celeritate præteruolat, & contendit in cælum: inde

pugnât, inde iustitiam obtinet, inde amoris tela promit, inde copias miserationum.

8. *Exaltabor.*] Græcè, *ὑψώσωμαι*: S. Augustinus legit *Exaltabo*: Vulgata, *Exaltabor* Romanum & Vetus, *Latabor*, ut in Psalmo 59. 10. *Lebes spei meæ.*] Aquila, *ἀντὶ μου*: quod S. Hieronymus *peluis meæ*; Symmachus, *ἐμμενολοί μὲ, ἐρανθηθῆναις meæ*. Vide quæ annotauimus ad Psal. 59.

IBIDEM. *In Idumæam proieciam calcamentum meum.*] Græcè, *ἐπιβάλα*: Vulgata, *In Idumæam extremam calcamentum meum*: id est, eam mihi subijciam. Est proverbiale locutio. Aliqui interim allusum putant ad consuetudinem olim in commutationibus & contractibus vsitam Ruth 4. nam per calcem contrahebant, dum dabatur calcus dicis causâ, siue pro forma, ut loquuntur. *Super Idumæam igitur proieciam meum calcem*: id est, Faciam Idumæam meam iuris, redigam in meam ditionem, dominium, possessionem. Ita Genebrardus.

Calcus olim in contractibus solus adhiberi.

IBIDEM. *Mihi alienigena subditi sunt.*] Græcè est *ἑτερογενῶν*: sic habent plerique Codices: & Apollinarius in Metaphrasi sic reddit:

Ποσὶν ὑφ' ἡμετέροις ἀλλότεια φάλα δομάσθη,

Pedibus sub nostris aliena Tribus subacta sunt.

In libro quodam m. s. ad marginem est appositum *ἑτερογενῶν*: S. Hieronymus ad Suniam scribit illud quidem esse in Psalmo 59. sed in hoc apud omnes translatores reperiri *ἑτερογενῶν*: aliter, *ἑτερογενῶν*: & Vulgata, *Amici facti sunt*. Quasi diceret: Mecum Philistini (quos per alienigenas intelligit) in gratiam redierunt: & qui mihi tamquam victo paulò antè insultabant, nunc tamquam victori famulantur ut subditi, & ut amici gratulantur. Ex Hebræo legunt aliqui, *Super Philistham iubilabo*; dum scilicet Philistini meas vires testari, & meas laudes modulari vel inuiti compelluntur. Quod si ad mores transferre velis; iubilat Deus, quoties peccatores ad se conuersos intuetur.

11. *Circumstantem circumstantia.*] Ita Vetus Psalterium & Hieronymus ex Hebræo: Vulgata & Romanum, *muniam*: Symmachus, *ἐπιπεραγμένον, circumseptam, circummuniam*. Plura vide in Annotationibus ad Psal. 56. & 59.

IN PSALMUM CVIII. ARGUMENTVM.

* Abest à Vulgata vox ipsi

1. In finem Psalmus * ipsi David.

α. Εἰς τὸ τέλος ψαλμὸς τοῦ Δαβὶδ.

Psalmus hic secundum quosdam Macchabaicus.

Gen. 41, 7.

Nonnulli dixerunt hunc Psalmum pronuntiatum fuisse ex persona quorundam inter Macchabæos virtutis amatorum, exultantium & eiektorum; v. g. Onie & ceterorum, quos à sacerdotio dimouerant, ipsum alijs vendentes. Ceterum sanctorum virorum imprecationes vaticinia potius sunt & decreta: uti illud, Dispergam eos in Israhel. Videtur quidem increpatio, sed apparuit prophetia in bonum in Basa. Nam